

ozęcia zapowiedzianych budowli, jak szpitala wojskowego, szkoły przemysłowej, sądu itd. Po-
seł Dula ba oświadczył, że takie same stosunki
istnieją także we Lwowie, gdzie również z
powodu stagnacji w ruchu budowlanym całe
warstwy ludności pozabawione są chleba. Mówca
domaga się przeto przypięszenia budowy no-
wego dworca, rekonstrukcji gmachu uniwer-
syteckiego i przedsięwzięcia innych budowli
publicznych. Oba wnioski przyjęto i do przepra-
wienia ich wybrano komisję, złożoną z po-
słów Jaworskiego, Dulebą i Rapoporta.

Posł Milewski omawiał obszernie spra-
wę podwyższenia taryf przewozowych dla
drzewa, używanego do cembrowania sztybów w
kopalniach, zwanego w handlu drzewem kopa-
lianem, które to podwyższenie równa się
zamachowi na galicyjski przemysł drzewny, i
wniósł wybór komisji, która ma dążyć do te-
go, ażeby przywrócić dawną taryfę. W tym
samym duchu przemawiał poseł Cwicz. Po-
kolischer stwierdził, że przez podwyższe-
nie tych taryf rentowność lasów galicyjskich
znaczenie się zmniejsza, miejscami nawet o 400
kron na morgu. Minister Pięta k oświadczył,
że podwyższenie tej taryfy miało na celu
przeszkodzić eksportowaniu materiału tartako-
wego pod firmą drzewa kopalnianego, zresztą
sprawa ta wymaga jeszcze wyjaśnienia, gdyż za-
patrywania izby handlowej lwowskiej i krakow-
skiej różnią się znaczenie. Posłowie Struszkiew-
icz, Dawid Abrahamowicz, Jędrzejowicz i
Binder popierali wniosek p. Milewskiego, a
Kolo jednomyslnie przyjęło go i wybrało dla
tej sprawy komisję, złożoną z pp. Dawida
Abrahamowicza, Bilińskiego, Czezoza, Koliche-
ra i Struszkiewicza. Minister Pięta k oświadczył,
że gotów jest brać udział w pracach tej
komisji.

Na wniosek posła Wielowieyskiego o
wybrano komisję dla sprawy wywozu bydła,
złożoną z posłów Czezoza, Struszkiewicza i
Wielowieyskiego.

Posł ks. Pastor przedłożył petycję w
sprawie przymusowego składania kaucji przy
nadawaniu telegramów, które mają być doro-
żane przez posłańców.

Posł Sapieha postawił wniosek, aby
Kolo starało się o utworzenie filii Banku au-
stro-węgierskiego w Jasle. Tego samego dno-
ga się poseł Boszkowski dla Drohobycza, a po-
słowie Byk, Władysław Gniewosz i Rowenstok
dla Brodów. Wszystkie te wnioski przekazano
komisji bankowej.

Następnie oświadczył się Kolo za budo-
wę kolei lokalnej Zakopane-Sucha-Hora i dla
poparcia tej sprawy wybrało komisję, złożoną
z posłów Jaworskiego, Jędrzejowicza, Popow-
skiego i Kozłowskiego.

Na wniosek prezesa Jaworskiego ucho-
walono na wypadek, gdyby na dalsiejszym po-
siedzeniu Izby poselskiej postawiono wniosek o
otwarciu dyskusji nad deklaracją rządową,
głosować za tym wnioskiem, natomiast sprze-
czyć się ewentualnemu wnioskowi, aby ta dys-
kusja została bezwzględnie rozpoczęta.

Nadto uchwalono starać się o to, aby
piarwsze czytanie ustawy o kontyngencie re-
krutów, zostało skończono do piątku. —
W końcu na wniosek prezesa Jaworskiego
uchwalono następującą rezolucję.

„Kolo polskie wierne zasadzie utrzymania
mocy i mocarstwowego stanowiska mo-
narchii wyraża przekonanie, że przedłożenie o
kontyngencie rekrutów winno być bezwzględnie
zatwierdzone i uchwała użyć całego swojego
wpływu politycznego, aby to przedłożenie o
ile możności jak najrychlej w drodze parla-
mentarnej stało się ustawą“.

Co i o czym piszą.

Jeden z fejtystów warszawskiego
Słowa porusza bardzo bolesną sprawę, pisze
bowiem o coraz większym zaniku moralności
wśród naszego społeczeństwa. Twierdzi on,
żeśmy już prawie zupełnie zatracili zdolność
rozumienia i klasyfikowania rzeczy ogólnie
dobrych i ogólnie złych, że takie czyny na-
szych bliźnich, które niegdyś byłyby wywo-
ływały protesty i wyraży oburzenia, dziś zna-
jącego usprawiedliwienie w takich frazesach, jak
„ciężkie czasy“, „trudne warunki“, „walka o
byt“ — nawet już nikogo „nie dziwią“. Na
dowód cytuje on kilka przykładów z codzien-
nego życia i pisze tak:

Zdarzyło mi się któregoś dnia być świadkiem,
jak kontroler kolejowy odnalazł w wagonie klasy
drugiej pasażera bez właściwego biletu. Kiedy się

kontroler oddalił w towarzystwie zafrasowanego
konduktora i nadrabiającego miną amatora taniej
podróży, pomiędzy pozostałymi w przedziale po-
dróżnymi wszczęła się na temat tego zdarzenia
rozmowa.

— Zartowano z pana, który dał się złapać i
opowiadano sobie wzajemnie o tem: kto ile wyżył
był płacił na danej linii kolejowej za udogodnienia
w podróży.

— Rozumiem — rzekł ktoś — że konduktor
bierze rubelka za umieszczenie kogoś w oddzielnym
przedziale, ale nie rozumiem, jak można pasażera
z biletem trzeciej klasy do drugiej sadzać.

— O, proszę pana — wtrącił ktoś drugi —
przecież konduktorzy bardzo często praweozą, za
stosownym wynagrodzeniem, bez biletu.

— Słyszałem o tem, ale doprawdy nie chce mi
się temu wierzyć.

— Moi panowie — odezwał się ktoś trzeci. —
Konduktorzy są tak mało uposażeni, że muszą so-
bie radzić. Ja się im nie dziwię!

— Ano pewnie — rzekł drugi.

— Tak, to prawda — pochwycił pierwszy, ki-
wając głową — ciężkie warunki, życie drogie, tru-
dno się dziwić.

Zdarzyło mi się też niedawno być w pewnym
domu, gdzie w ścisłym kółku znajomych rozpra-
wiano o różnych sprawach.

— Jeżeli chcesz w tem biurze interes swój
prędko załatwić, to się spoznaj z takim panem,
który siedzi koło drzwi w pokoiku na prawo, w
korytarzu; on ci za rubla więcej zrobi, niż kto
inny za trzy.

— Bój się Boga! Jakże ja dam tego rubla?

— Jakież ty dziwy! Dasz mu po ciebie u
basta. Temu, który poprzednio te rzeczy załat-
wiał, nie można było dać mniej niż trzy, albo
pięć rubli.

— To ten od tamtego biedniejszy?

— Zapewne. Mój drogi, instytucja czy prynt-
pał tak mało im płaca, że przecie ci ludzie muszą
sobie radzić!

— Ano tak, ciężkie warunki, życie drogie.

— Oczywiście! Ja się zupełnie nie dziwię!

— Trudno się dziwić — zawyrokowano dokoła.

Słyszałem też niegdyś i taką rozmowę:

— Więć prawda, że to była sprzedaż symu-
lacyjna?

— Prawda, to rzecz ogólnie wiadoma.

— No i oś, jakże on tego...

— To trudno, musiał tak zrobić, bo inaczej ni-
czy mu nie zost. lo, rozdrapałoby go z kretesem... miał
nóż na gardle!

— Tak źle z nim było?

— Ale oczywiście! Nie zlikwidował się w swo-
im czasie i nie było już innej rady. Nie powiem,
żeby to pięknie wyglądało, ale, proszę cię, postaw
się na jego miejscu.

— Ha, skoro tak, to mu się nie dziwię.

Przypominam sobie również urywek z pogad-
nki dwóch pań:

— To ci się chyba zdaje!

— No, wiesz, nie jestem tego pewna, ale tak mi
z rachunku wypada. Bo, uważasz, powinnam była
mieć siedm rubli i pół, a analizam w portmone-
cie dziesięciornublową sztukę.

— Więć, poproszę, omylili się, wydając ci
resztę.

— Widocznie, że się omylili! — i osoba, która
to powiedziała, ślicznie się uśmiechnęła.

— Aleś tam nie poszła zapytać?

— Trudno, żebyśmy leciała pytać się Oniby, natu-
ralnie, powiedzieli, że się omylili, a tymczasem może
omylił nie było, może to tylko tak... ja się może
omyliłam.

— Choćby się i omylili, to możesz być prze-
konana, że odbiją to na kim innym!

— Wiesz, że właśnie to samo sobie myślałam.

Odnosił, skoro nie jestem pewna?

— No tak, ja ci się nie dziwię...

Ktoś, komu wcale nieźle „fortuna“ — jak to
mówią — „jakoś się rozlała“, użyskał, dzięki sto-
sunkom i starannemu wychowaniu, kilka „posad“,
słusnie tak zwanych dlatego, że na takich stano-
wiskach można bez zmeżenia siedzieć i siedzeniem
coś zarobić. Owóż ktoś taki zaniedbał się w peł-
nieniu obowiązku „siedzenia“, a pieniądze brał.

— Ależ on absolutnie nie robi! — zauważył
jakiś jego znajomy.

— Prawda — rzekł drugi — nie robi nic, bo
też on tam zupełnie niepotrzebny.

— Za coś więc bierze pieniądze?

— No, mój drogi, pomyśl przecie: człowiek po-
rządny, potrzebuje żyć... Ja mu się nie dziwię...

— A swego nie ma on już nie?

— Ma, ma coś... bardzo niewiele... ale musi i
dom stosownie utrzymywać i być czem się nie obej-
dzie... są dzieci...

— Oj, tak! tak! Ciężkie warunki, zapewne —
trudno się dziwić!

I niema chyba oziwołka, któremu by się
nie zdarzyło słyszeć podobnych rozmów i po-
dobnych konkluzji, a fejtysta warszawskie-
go Słowa robi poniekąd słuszną uwagę, że to
dawanie zupełnego odpustu tym, którzy mają
małe uposażenia i wielkie potrzeby, i tym,
których materialne środki zabezpieczają pewne
wygody, ale nie dorównują ich wyższym aspi-
racjom, płynie nie z dobrego serca i miłosier-
dzia, lecz z tej biedy moralnej, w którąśmy
popadli i w którą z każdym dniem coraz bar-
ziej brniemy. Jeżeli bowiem człowiek nie
wie, jaką sam w danym wypadku wybrałby
drogę: prostą czy krzywą, to oczywiście nie
może potępić żadnej nieuczciwości. Musi
owšem powiedzieć „ja się nie dziwię“, jako
wstęp do samobrony, którą może mu kiedyś
za samą sobą wnieść wypadnie. Zatem sło-
wa: „Ja się niczem nie dziwię, o inni robią“,
należy rozumieć prawie tak: „Niesch się inni
niczem nie dziwić, o ja robię“.

W końcu konkluduje ów fejtysta tak:
Jeżeli młode pokolenie, zamiast słów zdrowej
krytyki, prawdy i nazywania rzeczy po imieniu,
będzie od ojców słyszało jedno tylko „ja się
nie dziwię“, do smutnych dojdzie rezultatów. A ktoś,
kto na te smutne rzeczy będzie patrzył i tę nędzę
rozumie, i przypomi sobie do jakiego stopnia
brakowało zasad wychowawcom tego pokolenia —
ten powie także:
Ja się nie dziwię!
i ten będzie miał słuszną zapłatę.

KRONIKA.

Lwów 22 lutego.

Niedyspozycja Cesarza, jak donoszą z Bu-
dapesztu, minęła już. Monarcha ma się obecnie zu-
pełnie dobrze, weźmie udział w obiedzie dworskim,
a wieczorem będzie na przedstawieniu w operze.

Bal w pałacu namiestnikowskim zgrupował
wczoraj około tysiąca osób ze wszystkich sfer to-
warzyskich. Honory domu obili: namiestnik hr. Pi-
niński i jego bratowa Mieczysława hr. Pinińska.
Ma balu reprezentowane były wszystkie sfery na-
szego społeczeństwa. Tańce pod wodzą pp. Żeleń-
skiego i Mycielskiego, rozpoczęły się o godz. 11tej
i przeciągnęły się niemal do samego rana. Zabawa
była bardzo ochoczą, dzięki gościnności, z jaką sam
p. namiestnik i jego uroczą bratowa starali się
uprzyjmić wieczer swoim gościom.

Ślub. Dnia 24 bm. odbędzie się w kościele
OO Jezuistów w Krakowie ślub panny Wandy
Szanjkiej, córki śp. Romana i śp. Józefy ze Sto-
bnickich Szanjkich, a wnuczki p. Tekli z Jelow-
skich Szanjkich, z panem drem Zygmuntem Jasiń-
skim, adwokatem sądownym.

W kościele Przemienienia Pańskiego w Po-
znaniu zawarty został onegdaj związek małżeński
między p. Anną Lebińską, córką Dra Władysława
naczelnego redaktora Dziennika Poznańskiego i p.
Maryi z Mieczkowskich, z drem Adamem Karwo-
wskim, lekarzem z Poznania, synem p. Stanisława
Karwowskiego z Głupczyc i małżonki jego Maryi
z Petrokowskich.

Na walnem zgromadzeniu członków kasyna
urzędniczego został wybrany prezesem tego Tow-
zystwa starszy radca rach., Mikołaj Macielicki;
wiceprezesem: dyrektor szkoły Jan Solecki; sekre-
tarem: oficyał rach. Władysław Czyżewski; gospo-
darzem: oficyał rach. Jan Klausal; zaś skarbnikiem
oficyał sądowy, Ludwik Fiebert.

Konkurs ogłasza Rada gminna m. Żydaczowa
na posadę kontrolera kasy miejskiej z placą 840
kor. z prawem do dwóch pięcioleci po 200 kor.
Kaucya 600 kor. Termin do 15 marca br.

Bal kostymowy u hr. hr. Andrzejów Pe-
teliów w Krakowie. Czas pisze:

Już tylko tydzień pozostało świętego w tym
roku karnawału w Krakowie, a rozbawione towa-
zystwa wszystkich salonów niemal odcisnęli groma-
dzą się na ochocze wieczory i bale. — Kalina-
cyjnym ich punktem postojem niezaprzeczenie wy-
jątkowym, bo także i artystycznej piękności zabawa
wczorajsza w pałacu hr. Andrzejów Peteliów pod
Baranami. Był to bal kostymowy, który rozpoczął
się zebraniem zaproszonych gości w maskach i do-
minach około godz. 10tej. Wśród salonów, oświe-
tlenych rzeźbami, wśród obrazów mistrzów włoskich
i niderlandzkich, po jarzając od świateł marmuro-
wej sali balowej, snuły się liczne, jakby nieme
cienie: domina męskie czarne, damskie białe, róż-
kowe, błękitne, a szmery i szepc głosyły śpiewy
i muzyka grona włoskich śpiewaków w nardo-
wych strojach. Intrygowano się wzajemnie, nie po-
znawano, a ogólną uwagę zwracało damskie domno
blado lila o dziwnie wysokiej postawie i powłoczy-
stym chodzie.

Pe pierwszym kadrylu panowie zdjęli domina

i maski. Ukazał się cały szereg wytwornych mę-
skich strojów, wybornie dobranych do typów
i twarzy. Hr. Andrzej Potocki w czarnym aksami-
tnym stroju z *cravats* błękitnymi, w czarnym kape-
luszku z piórami — jak Cesarz Borgia na tym wrze-
skomym Rafaela portrecie, który do niedawna czo-
rował wszystkich — rzymskiej galeryi Borghese.
Hr. Adam Starzeński przywdział strój dwo-
weskiego ze znanego obrazu Gian Bellina w katedrze
w Murano: czerwoną długą szatą w złoty deseń,
na niej piaszcz z brokatu z gronostajami, na głowie
czerwoną czapkę doży na białym szepcu. Hr.
Jan Tyżkiewicz ubrał się jak *cavalier* z portretu
Van Dycka: czarny aksamit, kreza z białych ko-
ronek i ozary kapelusza z piórami. P. Piotr Szum-
berek miał klasyczny czarny strój króla Jana Ka-
zimierza i wybornie ucharakteryzowaną głowę, a p.
Franciszek Paszkowski włożył rodzimy strój auto-
ntyczny szambelana saskiego z epoki Księstwa War-
szawskiego ze znakomitą charakterystyką twarzy
i całej postaci w najdrobniejszych szczegóлах. Hr.
Tadeusz Koziębrowski wystąpił jako malowniczy
muzkietier z czasów Ludwika XVI; hr. Bolesław
Tyżkiewicz, jako oficer czerwonych huzarów Na-
poleona I, jego brat Edward jako paź florencki
z wieku XV; p. Stefan Skrzyński w stroju oficera
francuskiego z epoki konsulat; hr. Adam Skrzy-
ński jako złoty ułan polski z r. 1831; hr. Edward
Plater w śliczym stroju hiszpańskim; hr. Kon-
stanty Plater, jako pełen charakteru Czarkie.
Nadto roilo się po ślachu od krakowianów, górali,
Maltachczyków, oficerów szwedzkich z w. XVII,
Turków i Chitczowców, a wybornie wyglądali trzej
kucharze z warzechami i rądlami, przybyli z Tar-
nowa. Kto nie miał kostymu, wystąpił w fraku
czerwonym, błękitnym, popielatym lub lila, bo frak
czarny był niemal wykluczony.

Po pewnym czasie na dane hasło także damy
zrzuciły domina i maski, a oozom przedstawił się
barwny widok, jakiego żadne krakowskie zebranie
od dawna nie pamięta. Hr. Krystyna Potocka w suk-
cei z szafirowego aksamitu z sobolami, w wysokim
„hennin“ ze złotogłowia, z którego spływała lekka
biały welon, wyglądała jakby szła do Luwru na
bal do Ludwika XI, lub jak jakaś towarzyszk. An-
ny za Beaujeu. Pani Wanda Jarozyńska w stroju
weneckim dogarejsy z wieku XVI, w sukni aksa-
mitowej o kilku kolorach tęczy, ze złotą czapką na
głowie, klejnotami obzysła — zdawało się, że ze-
szła z portretu Veronesa czy Tintoretta. Arcydzie-
łem wnierności historycznej był strój pani Kon-
stanty Górskiej, wierna kopia słynnej księżni-
czki włoskiej z Ambrogijny medyolańskiej, pendzla
Leonarda da Vinci; każda perła na siatce na głowie
i każdy sznurek złoty czy klejnot, mówił o naj-
klasyczniejszym skopionym oryginału. Hr. Stani-
sława Tarnowska ukazała się w stroju z wzo-
nych czasów królowej Maryi Antoniny; hr. Okta-
wa Skrzyńska we wspaniałym kostymie z turku-
sowego aksamitu z czasów Ludwika XI wyglądała
jak najwerniejszy portret pendzla pani Vigée-Le-
brun. Hr. Władysława Mycielska miała różowy
strój margrabiny z czasów Ludwika XV, z wiel-
kim, różowym kapeluszem na boku upudrowanej
głowie, a hr. Henrykowi Blankenstein włożyła
ładny a niezmiernie prosty strój starożytności kró-
lowej. Hr. Józefowa Szembekowa była w stroju
greckim z białej welny ze złotymi obzyciami; hr.
Clam-Martinicz, jako wesela, biała z różowym „pie-
roctka“; pani Henrykowa Lipkowska w pięknym
stroju wachodnim.

Odrębna charakterystykę miały stroje panień-
skie: lekkie, powiewne, a nieraz fantazyjne. Rej
wiodły hrabianka Joanna Tyżkiewiczówna w gre-
ckim stroju białym, ze strogiem dyademem o
turkusewych galkach, oraz panna Marya Za-
krzewska, jako królowa Nocy w czarnych tulach,
z sierpem dyamentowym nad czołem. Klasyczny
strój renesansowy z czerwonego aksamitu miała
panna Marya Jelowicka i wyglądała w nim tak,
jakby ją miał w nim malować artysta włoski na
dworze Franciszka I; jej siostra przywdziała śli-
czny strój wesołej Japonki; panna Zośka Lipkowska
włożyła różową suknię prababek, a panna Rydzka
strój „mervilleuszy“ z epoki dyrektoryatu. Według
portretów Nattiera, z pudrowanymi włosami, z mu-
szkami i w prawdziwej sukience Louis XV wysta-
piła hrabianka Jadwiga Tarnowska, a panna Ja-
dwiaga Sokolowska jako pasterką z tego samego
okresu, mogła była wziąć udział w każdej sielance
Lancetra. Panny Mężyłkowskie wystąpiły jako Gwia-
zda i Ofelia, hr. Badenianka jako lilia Iris, hra-
bianka Skrzyńska jako wieśniaczka z Alzacji, hrz-
bianki Debićskie jako Szwajcarka i Powój, panna
Marya Chłapowska w kostymie z portretów To-
masza Gainsborough, hrabianka Konarska w wspani-
ałym stroju Valois — i wiele innych, nie mniej
strojnych i stylowych. — Niepodobna zresztą wyli-
czyć wszystkich artystycznych kostymów. Ukazą
się one podobno w piątek na dobroczynnym raucie

dam Towarzystwa św. Wincentego à Paulo i pry-
pomną raz jeszcze tę niezwykłą zabawę, na której
piękność sceneryj szła o lepsze z serdecznością a peł-
ną wdziękiem gościnnością gospodarstwa domu.

Zbiorowy protest przeciwko p. Styce nade-
szli warszawskiemu Stowu twórcy „Panoramy
Tatr“ artyści-malarze: Stanisław Janowski, Władysław
Wankie, Stanisław Radziejowski, Kasper Zelo-
lewski i Emilian Jasiński. W proteście tym wy-
rażają oni swoje oburzenie z tego powodu, że p. Jan
Styka zakupiłszy „Panoramę Tatr“ płočno przeciał,
farby malowidła stał i na tym samym płótnie na-
malował swój tzw. hemicykł neroniański pt. „Męczeń-
stwo chrześcijańskie“. Zdaniem tych artystów, p. Styka
jako właściciel obrazu miał wprawdzie prawo użyć
go, jak mu się spodobało, ale jako człowiek inteli-
gentny, a tem więcej jako artysta, powinien był
uznać pracę kolegów, która została przez kry-
tykę ogólnie uznana za arcydzieło pejzażu polskiego.
Tymczasem p. Styka osadził, że publiczność ma już
dość Panoramy tatrzańskiej, zniszczył ją po wanda-
lisku i wymalował na jej miejscu dzieło — zdan-
niem protestujących artystów bardzo liche.

Stow warszawskie protestu tego wprawdzie
w całości nie wydrukowało z powodu zbyt osobi-
stej formy, w jakiej go malarze wystylizowali, stre-
ściwszy go jednak zaznaczyło, że uważa go za słu-
sny i usprawiedliwiony.

Skrócenie czasu pracy. Wielkie związki prze-
mysłowe w Austrii wniosły do parlamentu i do
rządu petycję, w której zwalczają zamiar ustawo-
wego uregulowania czasu pracy w kopalnictwie.
Powiadano tam, że przemysłowcy innych gałęzi
bynajmniej niechęć wtrącać się do walki gwarectw
węglowych z robotnikami swymi, ale zwracają uwa-
gę na to, że skrócenie drogi, ustawy czasu pracy
w górnictwie z jednej strony wpłynęłoby na pro-
dowanie węgla, a tem samem ciężko by dotknęło
cały przemysł wielki i drobny, z drugiej zaś stro-
ny sprzyłoby, że dążenie do skrócenia czasu pra-
cy ogarnęło wszystkich robotników przemysłow-
ych i rolniczych. Przemysł austriacki nie rozwi-
nął się i nie wzrósł w siłę aż do tego stopnia,
ażeby mógł wyprzedzić wszystkie kraje na całym
świecie w ustępstwach względem zorganizowanych
robotników. W końcu wzywa petycja parlament,
ażeby wstrzymał się z uchwałą w tej sprawie aż
do wyników ankiety, którą rząd „po ukończeniu
strajku zwolną zamiera. Zaś do rządu stosuje pe-
tycja wzywając, ażeby do tej ankiety powołał
przedstawicieli głównych stowarzyszeń przemysłow-
ych i rolniczych, oraz izb handlowych i zasięgnął
opinii rady przemysłowej i rolniczej.

Rezydencya cesarska w Wawlu. W Kra-
kowie bawili tymi dniami członek Wydziału krajowego
dr. Wereszyski, ażeby prowadził dalej sprawę;
przekształcenia Wawlu na rezydencyę cesarską,
ustanowienia stantąd koszar wojskowych i szpitala,
a wzniesienia natomiast nowych budynków. Według
informacji p. Wereszyskiego, wojskowe władze
zgłosiły się już na wybrane place pod nowe ko-
szary i szpital. P. Wereszyski pertraktował ma
z wojskowym oddziałem budowlanym, aby ozna-
czył jeszcze różne drobne świadczenia, żądane przez
władze wojskowe. Wiele z tych żądań już uwzględ-
niono. P. Wereszyski będzie też zasięgał od
władz wojskowych informacji, kiedy wojsko będzie
mogło opuścić poszczególne części Wawlu, ażeby
można przystępować natychmiast do ich restauracji.

Dotychczas jeszcze nie jest wyrażona różni-
ca między kwotą, którą żąda władza wojskowa na
nowe koszary i szpital, a kwotą, ofiarowaną przez
Wydział krajowy imieniem kraju. Różnica ta jest
dość znaczna. Jest to obecnie najważniejszy punkt
sprawy i dalsze w tej mierze rokowania będą
prowadzone. Wydział krajowy, pragnąc pogodzić in-
teres kraju z interesem wojskowości, dwakroć już
podwyższał ofiarowaną kwotę, lecz w każdym razie
nie wydał się być słusznym daleko idące żądania
wojskowości, otrzymującej za zniszczone, stare, nie-
odpowiednie budynki, nowe, najlepsze koszary i bu-
dynek szpitalny. Skoro kraj ma taki cel na oku,
jak przekształcenie Wawlu na rezydencyę cesar-
ską, władze wojskowe nie powinny stawiać bez-
względnych wymagań.

Brutalne obchodzenie się ze sługą. U Aloj-
zego Swobody, zarządcy lasów i dóbr skarbowych
we wsi Wistowej (pow. kałuski), służył za parobka
niejaki Oleksa Jacków z Dobrotowa. Nieludzkie
obchodzenie się zarządcy ze sługą, doprowadziły
ostatniego do rozpaczki. Kiedy więc rasu pewnego
Swoboda uderzył sługę tak silnie, że go krew
oblała, Jacków trzonkiem widel, które trzymał
w ręku, uderzył Swobodę po ręce. Z obawy jednak
przed zemstą uciekł ze służby i schronił się u jed-
nego z gospodarzy na wsi. Swoboda wówczas ze
swą czeladzią, przybrawszy do pomocy woja, udał
się w pogon za złobiem. O godzinie 12 w nocy
dopadłszy uciekiniera, ściągnął go z łózka, związał
w tył silnie ręce, do jednej nogi przywiązał długi

czesnego życia. Nie potrzebuje dotwarzać sobie
ludzi do wymyślonej naprzód tezy, albo do
ukłoniętego z góry efektu: widzi świat i życie,
jakimi są, a wypadki swojej powieści układa
i stosuje podług natury tych ludzi, których w
powieści pokazuje. — Nie może być, żeby był
obojętnym na powodzenie i sławę: ale kiedy
pisze, myśli o powieści i o jej postaciach, a
nie o efekcie, jaki on tą powieścią zrobi. Po-
między pisarzami bywa taka różnica, jak mi-
ędzy aktorami: jeden aktor myśli o swej roli
i osobie, którą przedstawia, o tragedji, w któ-
rej występuje; drugiego to wszystko nie obcho-
dzi nic, a myśli o tem jedynie, że on wyda
się dobrze w tej roli czy sztuce, że ma w niej
spodobność do popisu i efektu. Popatrzmy teraz
na ogromną większość pisarzy i poetów współ-
czesnych, do którego z tych aktorów będą oni
podobni? Nie u wszystkich naturalnie, ale u
bardzo licznych, celem i przedmiotem głównym
jest on sam, nie jego dzieło albo jego sztuka.
Ta nieprawda, powodowana próżnością, jest ich
pospolitą, prawie wspólną cechą, i ona to rodzi
te niby oryginalności, a istotnie suchawstwa
lub niedorzeczności w treści, jak w formie.
„Ja muszę być oryginalnym, genialnym, bo
oczywiście byłaby krywdą i zgroza, gdybym
ja genialnym nie był. A więc, jako genialny,
muszę wymyśleć i napisać coś takiego, czego
jeszcze nikt nie widział i tak, jak nikt jeszcze
nie pisał“. A więc jeden szuka tej genialności
w wyziewach rynekotków i kanałów; drugi w
faktycznej lub tylko teoretycznej deprawacyi
istot, wyjątkowo ecentryczności przewrotnych
lub chorobliwych; inny chce dowiedzieć jakiejś
tezy, którą ma za prawdę, ale żeby jej dowiedzieć
potrzebuje wymyśleć ludzi i stosunki do niej
dobrejone, bo na prawdziwych, na takich ja-
czyś, teza dowiedzieć by się nie dała. Jeszcze inny
mówi, że on tworzy symbole, a kiedy pyta,
czego symbole, odpowiada, że tem gorzej dla
głupich, którzy go zrozumieć nie mogą! A kiedy z
trudem dojdzie się wreszcie, o symbol ma ozna-
czyć, widzi się, że to oś, co nie jest prawdą w ludz-
kiej naturze i w życiu. W dalszym pochodzie czy
postępie tego kierunku dochodzi się do szcześli-

wego odkrycia, że oryginalność i genialność,
to jest wyrzucenie kilku tysięcy słów bez
związku i znaczenia. Nie chodzi o myśl, o u-
czucie; to wszystko przestarzałe i dawno za-
żyte. Chodzi o wrażenie nieokreślone, nie och-
cie i nie potrzebujące być określone: „nieu-
rażność wdziękiem, nawet sztuką całą“. Wyra-
żną w tym wyższym „nastroju“ może być ty-
ko rzecz jedna: suchawły oyzym i zgrozenie
symbolicznej, czy impresyonistycznej, czy jakie
zresztą mogą być jej kategorie i tytuły, nie
brak jest zapewne talentów, ale brak jest szcze-
rości, rzetelności, prawdy. Nie mówię już o
prawdzie moralnej, nie trzeba za wiele żądać!
ale nie ma szczerości i rzetelności w tworze-
niu, jak nie ma ludzkiej prawdy w tworzonych
postaociach. To jest gonitwa za oryginalnością,
za niezwykłością, która wpada na pomysły
najrozmaitsze, jeżeli one znalazły poklask, za-
ślepiła się w nich i upiera, ale to jest zawsze
udawanie, to jest uśladanie szukania i treści i for-
my, któryaby się wydała nową i niezwykłą,
ale nie jest samorodna, naturalna, prosta twór-
czość wyobraźni!

Wśród tej literatury udającej i udanej,
która pisarzy samych nie najmniej, może wła-
śnie najwięcej ludzi i znajdzi, Sienkiewicz
stoi jako wzór szczerości, rzetelności, pomy-
słowości, wyobraźni i uczucia. Z tej zaś prawdy,
jaka jest w nim samym, w jego duszy i w
jego twórczości, wynika prawda rzeczywista,
ogólna i niezmienna prawda postaci, które on
tworzy. Dziedziczone popędy bohaterów Zoli,
ecentryczne deprawacye Marceloego Prévost,
symbolizmy Maeterlinoka, a nawet paradoksalne
tezy Ibsena — pomimo wielkiego jego talentu
stają się przedź czy późniź, nie późno zapew-
nie — ciekawościami, a niektóre z nich zwiada-
ją w gabinecie archeologicznym literatury (albo
w jej Museo segreto): a Petroniusz i Marek Vini-
cyusz, a Chilon i Ureus, będą się przypominali za
sto lat i więcej każdemu blądzącemu po *via Ap-
pia* lub siedzącemu w Coliseum na złomku ko-
łumay. To w Europie. A w Polsce, nikt odtąd
nie wyjdzie na Jasną Górę, żeby nie pomyślał

</

sznur, który kazał trzymać jednemu ze swej czałdzi i w ten sposób trzymając wspaniałą Jackowa za ucho, prowadził go prawie pół godziny aż do swojego mieszkania. Tutaj na podwórzu wsiadł własnoręcznie Jackowa do siana i postawił przy nim dozorcę ze strzelbą, żeby nie uciekł. Tak na najdłuższym marcie parobek przeżył dwie godziny. Z rana około godziny 5 tej połotywszy parobka na wozie, strąpował go silnie sznurami i jak zbrodniarza odwiózł go do Kalusa do żandarmeryi, która odstawiła go do sądu. Na rękach związanego potworzyły się rany od sznurów, to też po opatrzeniu sądowo-lekarskiem puszczono go na wolność, a przeciw Swobodzie toczą się w kaluskim sądzie doehodzenia. Swoboda jest z urodzenia Niemcem.

Z teatru. Między nowościami, które czynna i energiczna, a o prawdziwie estetycznym pięknie dbała Dyrekcyj naszego teatru tak nas hojnie w tym roku obdarza, zapowiedziany jest na miesiąc marzec obraz dramatyczny p. t. „Chrzest ognia”, pióra Lechty. Nie chcemy zdradzać pseudonimu autora czy autorki, powiemy tylko, że pióro to znane jest już chlubnie w piśmiennictwie naszym.

Teatr krakowski zachęcony powodem „Kordyana” przygotowuje teraz wystawienie „Srebrnego smu Salomei” Słowackiego.

Ks. Adam Sapieha zrezygnował z godności prezesa gal. Tow. gospodarskiego. Wybór nowego prezesa odbędzie się 6 marca na walnem zgromadzeniu rady ogólnej.

Gmach gal. Towarzystwa muzycznego. Wydział gal. Towarzystwa muzycznego, ogłasza, że wiadomości, jakoby gal. Tow. muzyczne porzuciło myśl budowy własnego gmachu i postanowiło zakupić dom przy pl. Dąbrowskiego, jest mylna.

Przyjęcie u ks. Strozzi-Branickej. Donoszą nam z Florencji, że młodzi ks. Strozzi dali w pałacu swoim wspaniałe przyjęcie dla młodego hrabiego Turynu, który świeżo przybył nad Arno, gdyż posunięty został na generał-porucznika z przesnaczeniem do Florencji. Hr. Turynu ma dzisiaj lat trzydzieści i jest drugim synem zmarłego ks. Amadeusza Sabaudzkiego i śp. księżnej Pozzo della Cisterna, brata króla Humberta i b. króla hiszpańskiego. Krążący niedawno pogłoski, iż hr. Turynu ma się zaręczyć z księżniczką Austrii, córką królowej Krystyny hiszpańskiej, wieści to jednak dotąd nie sprawdziły się.

Honory domu na tym wieczorze pełniła ks. Zofia z hr. Branickej Strozzi z matką męża, z domu ks. Canturioni.

Pałac Strozzi, po królewsku urządzonej, z galerją obrazów, jest najwspanialszym pałacem prywatnym we Florencji i to nie tylko pod względem nowoczesnego komfortu, ale i jako zabytek florenckiego budownictwa z XV wieku. Słynnymi są, pomiędzy innymi, latarnie z kutego żelaza, słupy i pierścienie okalające pałac. Księżna Zofia Strozzi jest siostrą księżnej Jerzowej Radziwiłłowej, bawiącej obecnie dla zdrowia w Egipcie.

Bluzniczarka prelekcyj. W Stanisławowie wiele hałas narobiła sprawa dra Moraczewskiego, znanego i n nas z radykalizmu, który pod firmą ludowego uniwersytetu Mickiewicza wygłosił tam dwa odczyty z polskiej literatury i między innymi mówiąc o Sienkiewicz i „Quo vadis”, wdał się niepotrzebnie w rozbiór psychologiczny postaci św. Piotra, którego nazwał „opojem, wyidealizowanym przez Sienkiewicza”. Odczyt ten wywołał takie oburzenie, że Stanisławowski „Sokół”, w którego sali odczyt się odbył, uchwalił nie udzielać uniwersytetowi ludowemu swej sali na dalsze wykłady, a do starostwa udała się deputacja księży, żądając, aby władza cenzuła nad tem, i by w innych wykładach nie powtarzały się gorące rzeczy. Prokurator państwa wdrożył przeciw drowi Moraczewskiemu doehodzenie o obrazę religii.

Zamach uczniów na profesora. Na dyrektora gimnazjum w Rheine, w Westfalii, urządzone zamach dwóch uczniów, wydalonych z zakładu za złe zachowanie się w szkole. Dla dodania sobie odwagi obaj chłopcy upili się, następnie wpadli do gimnazjum i zaczęli wybijać szyby w sali gimnastycznej. Dyrektor, usłysawszy brzęk szyb, wyszedł z mieszkaniem, aby zobaczyć, co się dzieje, a wówczas obaj młodzieńcy powitali go strzałami i rewolweru. Na szczęście, kule chybiły. Obu obciążonych młodzieńców aresztowano i osadzono w więzieniu.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +2, w poł. +4 R. Bar. 757. Podnosi się Pechmurno.

W winiarni staromiejskiej. W winiarni starodawnej, Na starej z dębów ławie, Trzech męzów siedzi starych, Stalnicich starców prawie. Pico stary z kafi snych Ogrzewa stare kości; Ze ścian patrzy portret Z przed wieków jęgomoci. Staruchy wiać sobie Historje, jak świat stare: Ta wiek ma anegdota, A ta znów wieków parę. I tak pod starą wiechą, Na starą wszystko modę: Dom stary, ludie stary, Ach — tylko wino młode!..

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we czwartek „Bal maskowy”, wielka opera w 5 aktach J. Verdiego. W piątek „Kordyana”. W sobotę po południu „Wielki człowiek do małych interesów”, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry (ojca), wierszem „Żydówka”, wielka opera w 5 aktach Hallevy'ego. W niedzielę po południu „Cyrano de Bergerac”, komedia w 5 aktach E. Rostanda, wierszem „Mignon”, wielka opera w 4 aktach Thomasa.

Ślub panny Jadwigi Słuszkiewiczówny, córki Kamili z Patraszewskich i Władysława Słuszkiewicza, nadinspektora oraz dyrektora ewidencyjnego, z panem Endolfem Bobrowskim, geometrą ewidencyjnym, odbędzie się we Lwowie w sobotę dnia 24 lutego o pół do 8mej wieczorem w kościele 20. Bernardynów.

Literatura i sztuka.

„Dwa prądy” powieść p. Antoniny Gedroid Matuzewiczowej, którą drukowaliśmy w naszym piśmie, wyjdzie niebawem z druku w osobnym wydaniu, nakładem firmy księgarskiej p. Seyfartha. Razem z „Dwoma prądami” pomieszczonych będzie kilka innych nowel tej autorki, rozrzuconych dotąd po rozmaitych piśmiech. + Idealna nauczytelka ludowego. P. Mikołaj Budzanowski, znany z ruchliwości kierownik spółki wytwórczej przybórów szkolnych wydał pod powyższym tytułem książkę. Jako nauczyciel ludowy z zawodu, wie on sam czego nie dostaje jego kolegom do skutecznego spełniania obowiązków nauczycielskich. Przynajmniej tego upatruje p. Budzanowski w tem, że nauczyciel ludowy po otrzymaniu świadectwa dojrzałości w seminarjum nauczycielskiem zaczyna się zaryzykować oddając zajęciom pedagogiczno-praktycznym, zaniedbując zupełnie kształcenie samego siebie. W ten sposób wytwarza się

pewien lokalny szablon pedagogiczny, który nie zasłany z zewnątrz żadnymi prąpykami w formie nowych myśli i wiadomości staje się martwą formułą, nie wiele przynoszącą pożytku. Przeciwno temu też występuje p. Budzanowski w swojej broszurze, poczem następują praktyczne wskazówki, jak nauczyciel ludowy powinien się kształcić, oczęszć aby uzupełnić wiadomości nabyte w seminarjum, oczęszć zaś, aby zapoznać się z bieżącymi zdobyczami wiedzy.

Zyciorys znakomitych ludzi. Pod tym ogólnym tytułem rozpoczął Bron. Natanson w Warszawie wydawanie biografii ludzi, którzy się wybili ponad poziom rozmaitych okaszów i działalności swoją przyczynili się do wzrostu cywilizacji. Biografie te pisane poważnie, a oparte na najnowszych historycznych i literackich badaniach łączą w siebie ściśle naukową a artystyczną dbałość o całość kształt i plastykę przedstawianych żywotów. Są to ogółem dzieła pisane dla ludzi wykształconych, którym jednak zajęcia zawodowe nie doszłyby były głębiej się zapoznać z całokształtem życia i działalności tego lub owego znakomitego człowieka. Dotychczas wyszły w tem wydawnictwie zyciorysy św. Franciszka z Asyżu przez Edwarda Porębowicza, Kazimierza Wiatkę przez J. K. Kochanowskiego, J. J. Rousseau i K. Darwina przez Hoffdinga.

Z izby sądowej.

Lwów, 23 lutego.

(Morderstwo czy samobójstwo?)
Prawie wszyscy dalsi świadkowie wystawiają oskarżonemu Wasyliynie zło świadectwo. Mimo że sam „przysiał” do majątku żony, morzył ją głodem, sam gotował strawę, byle żonie nie nie dał. Nabrał, ziemiopłody, wszystkich wynosił do ojca. Nawet pierogi, ów przysmak chłopski, na samo wspomnienie, których 14 letniemu świadkowi Kasi Piękniewoźnowej, świecą się oczy, sążadł sam, resztę dawał bezrogom, a żonie nie dał.

W chwili, kiedy spostrzeżono trupa Anastazy, a obata nawięła się oiekawymi, ojciec oskarżonego kazał mu przynieść chleb z komory i połokzył na półce, aby ludzie widzieli, „szczo je chleb w obici”. Wtedy to sąsiadki ochórem żowały: „zanisł teraz swej mamie, kiedyś żonę głodem zamorzył”. Wasyliynowa w krytycznym dniu nzerkała na głód, gdyż od 3 dni nie jadła.

Charakterystyczne dla poziomu etycznego wóród naszego ludu słowo pada podczas zsznaził niekiej Keśki Chrypiak, która powiada, że przed laty karana była „prawie za nic”, bo tylko trzyletnim więzieniem za „detynu”, tj. za dzieiobójstwo.

Dziś rozpoczęła się serya świadków odwodowych. Paroch miejscowy, ks. kanonik Jurkiewicz wystawia oskarżonemu dość podobne świadectwo, bo znał go jako gospodarza porządne i poczciwego. Nie przypuszcza, żeby on się mógł dopuścić morderstwa, nie przypuszcza jednak także, żeby Nęscia, która była bardzo religijna, mogła popełnić samobójstwo. Inni świadkowie opowiadają, że Anastazy chciała się raz powiesić w stodole Pytka, ale zastała ją zamkniętą. Rozprawa trwa dalej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 20 lutego.

(Z). Wszystkie giełdy zagraniczne oddziaływały dziś w kierunku zwykłym. Związane w Paryżu haussa przybrała znaczne rozmiary, a także w Londynie ruch był bardzo ożywiony, mówiono bowiem, że rząd otrzymał ważne i bardzo korzystne wiadomości z teatru wojny. Nasz targ podążył także, chociaż dość leniwo, za tym prądem wiejącym z targów zagranicznych; zwłaszcza bankowe i przemysłowe walory podniosły się w cenie z wyjątkiem akcyj kartelu żelaznego, które obniżyły się z powodu p-glosek, że porozumienie między kartelem austriackim a hutami węgierskimi natrafia znów na trudności. Bardzo znaczną zwykło, bo aż 10%, uzyskały akcje fabryki broni w Steyr. Mówiono bowiem, że fabryka ta otrzymała duże zamówienia karabinów dla Portugalii tudzież, że wobec wielkiego zapotrzebowania wagonów zamierza złożyć w Steyr osobny oddział dla fabrykacji wagonów.

Wobec coraz większego zapotrzebowania węgla angielskiego, używanego na okrętach, podkoszyla cena jego ostatnimi czasy z 12 na 20, a najlepszego gatunku nawet na 30 szylingów za tonnę. Skutkiem tego zarząd austriackiego „Lloyda” podwyższył o 12% taryfy transportowe za przewóz towarów wysyłanych po za kanał Suezki. Także w fabrykach czeških zwiększa się konsumpcja węgla angielskiego, a Izba handlowa w Liberou zwróciła się do zarządów kolejowych z prośbą o obniżenie taryf za jego przewóz. Kolej północno-zachodnia już przychyliła się do tej prośby.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 236.80, węgierskie 187.50, Angliobanki 124.25, Uniony 155.00, Bankweir 136.00, Ländlerbanki 119.40, Ludwiki 100.50, Czerniowieckie 142.50, Elbthale 125.00, Renta papierowa 99.80, srebrna 99.70, austriacka złota 98.80, austr. renta wal. kor. 99.60, węgierska złota 98.60, węgierska renta wal. kor. 94.90, dukat 11.38, frankówka 19.28, marki 23.62, ruble 2.55 1/2.

Berlin 22 lutego. Rada nadzorcza Banku dyskontowego w Wrocławiu uchwaliła dywidendę 7 1/2% za rok ubiegły.
§ Sprawozdanie targowe ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie ul. Kopernika 1. 7.

Targ lwowski 21 lutego. Z powodu złego powietrza targ żył. Płacono za żywe woły opasowe po 56—62 kor. za 100 kilo żywej wagi. Ceny mięsa w rażni przednie od 0.96—1.04 kor., tyłne od 1.00—1.69.

Targ wiedeński 19 lutego. Dzisiejszy targ miał o 800 sztuk silniejszy spęd od przeszłotodniowego, z powodu czego ceny spadły. Na konserwy zakupiono około 300 sztuk. Ogólny spęd 5881 sztuk, wółów opasowych 4118, między tymi galicyjskich 502 sztuk. Płacono za galicyjskie woły opasowe prima: 70—74 kor., sekunda 66—70, tertia 60—66 k. za 100 kilo żywej wagi.

Targ praski 19 lutego. Spęd 562 sztuk, między tymi 290 sztuk galicyjskich. Płacono za galicyjskie woły średnie 64—70 kor., krowy 54 do 60 k., buhaje 62 do 72 k. za 100 kilo żywej wagi. Targ nader: otywny.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.

Wiedeń 22 lutego. Klub niemiecko-postępowy postanowił nie przeskazać w Radzie państwa dyskusji nad kontyngentem rekrutów i nad ustawą wojskową. Uchwalono dalej nie

występować oficjalnie z oskarżeniem ministrów za używanie § 14, członkom klubu jednak będzie wolno podpytywać się na tego rodzaju wnioskach, przedkładanych przez inne stronnictwa. Godność pierwszego wiceprezydenta otrzymał na członka niemieckiego stronnictwa ludowego. Klub zajmował się następnie bezrobociem węgla i postanowił dzisiaj postawić wnioski nagłe w sprawie uregulowania i skrócenia czasu pracy w kopalniach węgla, oraz zapobieżenia grotącemu brakowi węgla.

Na posiedzeniu stronnictwa młodocześniego minister Resek wyraził stosunek swój do klubu i swoje cele polityczne. Komisja parlamentarna klubu przedłożyła następujący wniosek: Przez bezwarunkowe zniesienie rozporządzeń językowych wyrażono narodowi czeskiemu niesłychaną krzywdę. Zachwiano tym sposobem powagę państwa, poświęcono gabinet hr. Thuna, a dotychczas za to wszystko nie dano zadośćuczynienia. Ostrakcyo młodocześniego przeciw gabinetowi Claryego odpowiadał honorowi i prawom narodu czeskiego. Gabinet d-ra Körbera objawił gotowość załatwienia nieszczęsnego sporu językowego, a Czesi wespółdziałem swoim w konferencyi pojednawczej złożyli dowód, że nie stroną od porozumienia. Przebieg obrad wykazał przynajmniej w pewnej części możliwość takiego porozumienia, ale nagłe wzwolenie Rady państwa przewrało rokowania, tak, że z zupełną niesłusznością nie dotąd nie naprawiono W ten sposób włożono na postów czeskich obowiązek wynucenia z tego odpowiednich konsekwencji. To też wytrwają oni w oporze przeciw rządowi dopóty, dopóki beprawie nie zostanie naprawione. Komisja parlamentarna stawia tedy wnioszek, żeby klub wystąpił przeciw rządowi d-ra Körbera z jak najbardziej stanowczą opozycją, ewentualnie nawet obstrukcją, stosującą taktykę tę w miarę rozwoju wypadków w parlamencie.

Wniosek ten przyjęto jednogłośnie, poczem wezwano członków klubu, żeby brali udział w każdym ważnym posiedzeniu Rady państwa aż do końca.

Berlin 22 lutego. W parlamencie posłowie Wintler i towarzysze przedłożyli wniosek, żądający zniesienia t. zw. paragrafu dyktatorskiego w Alzacji i Lotaryngii. Uzasadniając wniosek, poseł Wintler wskazał na to, że w krajach tych od lat 28 panuje formalny stan obłączenia. Paragraf dyktatorski jest już przestarzały. Przeciw wnioskowi wystąpił kanclerz ks. Hohenlohe i dowodził, że paragraf ten jest koniecznością w odniesieniu do owej mniejszości mieszkańców Alzacji i Lotaryngii, która ciągle jeszcze objawia uczucia francuskie. O tych uczuciach świadczy między innymi agitacja w celu utworzenia wydziału teologicznego w Strassburgu. Zdobylhymy Alzacji i Lotaryngii — powiada ks. Hohenlohe — nie przez głosowanie ludności, lecz za pomocą broni i chcemy te kraje także nadal zastrzyżać.

Ostatecznie przyjęto ogromną większością skrócenie paragrafu dyktatorskiego.

Komisyja parlamentarna przyjęła projekt ustawy w sprawie ogólnego prawa reżnego i mięsa zgodnie z przedłożeniem rządowem, a z zastrzeżeniem kar, zaproponowanych przez subkomitet.

Opawa 22 lutego. Dwa wielkie zgromadzenia ludowe w okręgach strefkowych Ostrawskim i Karwińskim przyjęły jednogłośnie rezolucję, w której zgromadzeni z zadowoleniem witają uchwale związków posłów socjalistów w sprawie nagłego wniosku w Radzie państwa o bezwzględne zaprowadzenie 8 godzinnego dnia pracy. Zarazem wyrażono nadzieję, że rząd energiczniej postąpieniem dotrzyma danych robotnikom przyrzeczeń.

Zagrzeb 22 lutego. Studenci kroacy pozrywali tablice serbskiego związku studenckiego i wznosili przytem wrogie Serbom okrzyki. Demonstracje te stoją prawdopodobnie w związku z zachowaniem się Serbów w sejmie.

Wiedeń 22 lutego. Wiener Abend Post donosi: Cesarz z powodu lekkiego kataru w ostatnich dniach nie wychodził z pokoju, nie przeskazało mu to jednak w załatwianiu spraw bieżących. Obecnie już Cesarz ma się zupełnie dobrze i weźmie dziś udział w obiedzie dworskim, a jutro ma zamiar być na przedstawieniu w operze.

Walladolid 22 lutego. Pożar zniszczył tu 420 domów wsi Ataquines. Spaliło się mnóstwo bydła, a z przerażenia kilku mieszkańców dostało obłąkanie.

Waszyngton 22 lutego. W Izbie reprezentantów na pytanie, czy prawda jest, że istnieje tajny sojusz Anglii ze Stanami Zjednoczonymi, odpowiedział sekretarz stanu Hay, iż wiadomość o tajnym sojuszu jest najzupełniej fałszywa. Podług konstytucyj Stanów Zjednoczonych byłoby to nawet niemożliwym, albowiem wszystkie traktaty nie mają znaczenia bez zatwierdzenia Izby.

Rada państwa.

Wiedeń 22 lutego. Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów otworzył prezydent Fuchs o godz. 1/2. Po załatwieniu wstępnych formalności, odczytano odrębne pismo cesarskie z zawiadomieniem o mianowaniu gabinetu dra Koerbera. Z kolei zabrał głos prezes gabinetu dr. Koerber i wygłosił bardzo długą przemowę programową. Oświadczył on przedewszystkiem, że rząd obecny nie jest wcale partyjnym rządem. Jeżeli nawet niektórzy ministrowie stoją bliżej jednej lub drugiej narodowości, to jednakże stanowisko rządu jest tego rodzaju, że zasługuje on na nazwę w całym tego słowa znaczeniu bezstronnego i obiektywnego rządu. Przystępując do omawiania kwestyj językowej i sporów narodowościowych, prezydent ministrów nazwał ją najważniejszą z wszystkich spraw obecnych i oświadczył, że dlatego rząd dąży wszystkimi siłami do jej załatwienia. Załatwienie to jednakże będzie nie szablonowe, lecz opierać się będzie na faktycznych stosunkach.

Następnie mowa omawiał obszernie dotychczasowy przebieg czesko-niemieckiej konferencyi pojednawczej i oświadczył, że tak i forma obrad w tej konferencyi wskazują na to, że droga, jaką wybrał rząd celem załatwienia ważni narodowościowych, jest trafna, dotychczasowy bowiem przebieg obrad w tej konferencyi uprawnia do nadziei, że cel zamierzony zostanie osiągnięty. Tym celem jest pokój narodowościowy, który leży zarówno w interesie ludności, jak całej monarchii.

Przy całym jednak uznaniu dla ważności jaką należy przypisać kwestyj narodowościowej, nie trzeba też zapominać o tem, że ludy oraz to dobitnie domagają się załatwienia prócz tej jednej sprawy, także bardzo wielu innych do-

niostych i ważnych natury ekonomicznej, których rychłe rozstrzygnięcie jest niezbędnem dla państwa. Spełniając te oczęsz swego programu, rząd wniósł do Izby cały szereg przedłożeń, odnoszących się zwłaszcza do inwestycyi i do budowy nowych kolei. Pomijamy temi ostatniemi znajdując się projekt ustawy o budowy kolei Lwów-Sambor-Użok (granica węgierska).

Następnie prezydent ministrów zapowiedział ustawę o popieraniu przemysłu i oświadczył, że na budowę nowych kolei i na inne inwestycje rząd potrzebuje kredytu 500 milionów koron, rozłożonych na kilka lat. Dalej wspomniął mowa o strejku węgla, wyrażając abolewanie, że ta sprawa nie została dotychczas załatwioną. Rząd jednak pojmuje całą jej doniosłość i nagłość i dlatego dokłada wszelkich ułowań celem doprowadzenia jej do końca.

Wreszcie dr. Koerber wyraził nadzieję, że spory narodowościowe i praca około ich załatwienia pozostawia parlamentowi przynajmniej tyle wolnego czasu, ażeby mógł załatwić bodaj najnaglejsze z ważnych spraw, jak budżet i ugoda węgierska.

Mowa prezydenta ministrów przyjęto hażnymi oklaskami, poczem minister kolei dr. Wittek wniósł kilka przedłożeń kolejowych.

Następnie prezes klubu młodocześniego pos. Engel zażądał, ażeby nad oświadczeniem programowem rządu rozpoczęto dyskusję na najbliższym posiedzeniu. Również domagał się, ażeby natychmiast wzięto pod rozważenie wniosek o udzielenie nagany.

Pos. Kaiser imieniem stronnictwa niemiecko-ludowego oświadczył, że jest przeciw otwieraniu dyskusyi nad oświadczeniem rządowem. Jego stronnictwo ocenić będzie rząd nie wedle słów, ale wedle czynów.

Prezes Kola polskiego p. Jaworski, powołując się na parlamentarny zwyczaj, postawił wniosek, ażeby oświadczenie rządowe wzięto pod dyskusję nie na następne, ale na jednym z najbliższych posiedzeń.

P. Gross ze stronnictwa niemiecko-postępowego wystąpił przeciw wnioskowi Engla, powiadając, iż czas przedewszystkiem zużytkować należy na obrady nad ważnymi przedłożeniami rządowemi.

Imieniem socjalistów przemówił p. Darszyński, który wskazywał na to, że w obecnej chwili strejkuje 60.000 górników, powiadał, że wobec tego byłoby rzeczą wprost karządną marnować kilka dni czasu na rozstraszanie oświadczenia rządowego. Stronnictwo mówcy będzie przeto głosowało przeciw wnioskowi dr. Engla, a domaga się, aby jak najszybciej wzięto pod obrady wnioski nagłe dotyczące strejku.

W głosowaniu wniosek Engla odrzucono, natomiast przyjęto wniosek p. Jaworskiego. (Protesty na lewicy).

Następnie dr. Engel postawił jeszcze przed wszystkimi innymi sprawami wzięto pod obrady wnioski nagłe.

Prezydent Izby oświadczył na to, że porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia jest już ukończony i że pod obrady przedewszystkiem kontyngent rekrutów, wnioski zaś nagłe znajdują swoje miejsce na końcu dzisiejszego posiedzenia.

Następnie przystąpiono do odczytywania wniosków i interpelacji. Przedewszystkiem postawiono cały szereg wniosków nagłych w sprawie strejku węgla i zaprowadzenia 8-mio godzinnego dnia roboczego. Wnioski te wpłynęły od posłów z klubu chrześcijańsko-socjalnego, socjalno-demokratycznego, niemiecko-postępowego, młodocześniego i od Socjalererów.

Między innymi pp. Slama, Horzica i tow. we wniosku nagłym domagali się interwencyi rządu dla załatwienia strejku węgla. P. Leopold Steiner postawił wniosek o wybór parlamentarnej komisji śledczej dla zbadania stosunków w kopalniach węgla.

P. Hoehenburger domagał się takiej samej komisji śledczej dla rewirów kopalnianych.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zabrał głos p. Wolf i wystosował do prezydenta Izby zapytanie, co zamierza uczynić, aby ochronić parlament od nadużyć, jakie mu grożą ze strony zwolanej przez rząd „t. zw.“ konferencyi pojednawczej.

Posiedzenie trwa dalej.

Wojna w Afryce.

Londyn 22 lutego. Nadeszły tu szcęgółowe wiadomości o stratach Anglików nad rzeką Riet. Boerowie zabrali Anglikom 180 wozów z zapasami żywności dla ludzi i bydła, a wiele bydła także pozabiali.

Londyn 22 lutego. „Biuro Reutersa” donosi z Arundel: Boerowie są w okolicy czynni i utrzymują żywy ogień działowy. Oddział złożony z 200 ludzi zagraża położeniu z Nauwport. Ze strony angielskiej wysłano 200 żołnierzy australskich z 2 działami, którzy ostrzeliwają Boerów na pagórkach.

Londyn 22 lutego. Jen. Buller donosi z Chieveley, że piąta dywizya nieprzyjaciela cofnął się, a działa jego zmuszone do milczenia.

Lord Roberts donosi z Paadebergu pod datą 20 go b. m., że generałowie Knox i Macdonald w dniach 16 i 18 b. m. zostali zrżnieni.

Laurenzo Marques 22 lutego. Z głównej kwatery Boerów pod Ladysmith donoszą pod datą 19 b. m., że dnia poprzedniego stooczono gwałtowną bitwę koło Boschkop. Boerowie mają kilku rannych, a straty Anglików są ogromne.

Protorya 22 lutego. Wielu obywateli powołanych zostało pod broń.

Stein donosi, że w pobliżu Koodoosrandu przyszło do bitwy z Anglikami, którzy usiłowali osaczyć obóz Crojnego, zostali jednak odparoi. — O walkach pomiędzy Paadeberg a Koodoosrand donosi generał Dewel, że Boerowie zajęli kilka obszarych poprzednio przez Anglików pagórków, przyczem straty Anglików wynoszą sporą liczbę zabitych i rannych, a 40 dostało się do niewoli. Boerowie mają 2 zabitych i 4 rannych.

skiej. Sądzą, że jen. Buller jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia wkroczy do Ladysmith.

Londyn 22 lutego. „Biuro Reutersa” donosi z Windsor: Na dzisiejszem posiedzeniu rady gminnej oznajmiono, że w zamku tutejszym, do którego przybyła wozoraj królowa, otrzymano wiadomość, że Ladysmith jest już uwolniony. „Biuro Reutersa” zauważa przytem, że urząd wojenny nie otrzymał jeszcze potwierdzenia tej wiadomości, więc nie daje jej jeszcze wiary.

Londyn 22 lutego. Times ogłasza telegram z kolonii Kapskiej pod datą 19 b. m.: Niebezpieczeństwo wybuchu powstania w koloniach angielskich miało. Mieszkańcy kolonii Kapskiej żywią gorącą ochę objawienia swej lojalności względem Anglii.

Londyn 22 lutego. Standard donosi z Kapstadu pod datą wozorajszą: Tamejszy dziennik Argus przyniósł z Paadebergu z dnia 20 b. m. wiadomość, iż przybył tam owego dnia Cronje z wojskiem. Boerowie wystawieni są na silny ogień artyleryi angielskiej, lecz stawiają zacietę opór.

HOTEL IMPERIAL
piertwosorsządy hotel, restauracja i kawiarnia
Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 22 lutego. Hr. J. Baden i Krakowa. J. Kieszkowski z Łuki. Zawadzki z Tarnopola. Radza dworu A. Fodorowicz z Rzeszowa. F. Wachter, K. Miliński, W. Koczansky z Buda-pesztu. S. Goldenbaum i Z. Buchebaum z Londynu. W. Sonnenstein z Weipert. K. Iglinski z Paryża. E. Niehaj z Pragi. S. Ludfaer z Königshütte. F. Karpinski z Berna. K. Chodalsky z Ostrawy. D. Dyduszyński z Włoch. K. Dybiński z Syberyi. S. Levnovitz z Rumunii.

HOTEL EUROPEJSKI
ALBERT SZKOWEON
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 22 lutego. Hr. St. Piniński i Angelo de Eisner z Wiednia. Z. Zakrzewski z Czołhan. St. Chomici z Tarnopola. St. Białokórski z Staj. Dr. J. Walewski z Nosowa. R. Adamski z Böbrki. St. Mysłakowski z Mogielnicy. A. br. Horroch z Winiuczi. K. Hahn z Wogody. D. Lisowski i M. Gorczyńska z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI
Plac Maryacki — Lwów.
Przyjechali dnia 22 lutego. A. hr. Dzieduszycki z Jasionowa. T. hr. Romer z Żółtów. L. br. Wiatman z synem z Rndy. A. br. Kubicz i J. Pomiński z Tarnopola. Z. Ujejska z Tomaszowa. K. E. Callma z Darmstadt. Radzoa A. Szczerowski z Jaroslawa. M. Jarunowski z synem z Twardzy. W. Wereszyński z Bawy raskiej. Z. Younga z Lipowic. F. Madyjewski z Wołowy. M. Schuster z Wiednia. W. A. Schmidt z rodziną z Skolego. G. Reinhard i L. Rottler z Baden. J. Kanaszowski z Perekosów. R. Tschek z Frankfurtu. Radzoa F. Pawlikowski z Kolomyi. S. Jastrzębski z Demba. A. Steacy z Srodopolic. S. Gidlewski z Stanisławowa. W. Skarbek Michalewski z Holowic. F. Wolferts z Elberfeldu.

NADESŁANE.
Dr. dentysta M. Wiktor
przy ul. Kopernika 1. 4, w alyis Wnęgo Miko lascha wykonuje plombowanie i rwanie zębów bez bolu skuteczne zęby sposobem wiedeńskim, leczy choroby jamy ustnej, nosa, gardła i uszu.

ATELIER DENTYSTYCZNE
Lwów, Hetmańska 1. 6
składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bolu, wstawianie sztucznych w kanczku i złocie bez płyty.
Z prowincji nadesłane reperatury uskutecznią się odwrotnie. Atelier otwarte przez cały dzień.
Dr. dentysta Wiktor Janowski.

Lwów 22 lutego. (Z Izby handlowej).
Obliczenie wedle nowego systemu w walucie koronowej za 100 koron wartości nominalnej, z wyjątkiem losów, których kurs liczy się od sztuki.
Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 430 koron 100.50 do 101.00; Kolej Lwowski-Czerna-Jasiska po 400 kor. 142.25 do 144.25; Banku hipotecznego po 400 kor. 173.— do 183.—; Akcje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 80.—; Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 95.— do 100.00; Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 97.00 do 98.00.
Listy zastawne za 100 k. Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 50 lat z 10 proc. prem. 109.00 do 109.70 i 4 i pół proc. los. w 50 lat 98.30 do 99.00, 4 proc. los. w 40 lat 92.50 do 93.20; Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 99.80 do 100.50; Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 96.00 do 96.70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emisya) 94.50 do 95.20, 4 proc. los. w 41 i pół lat 94.50 do 95.20, 4 proc. los. w 56 lat 94.20 do 94.90.
Ob

CORLEONE

POWIEŚĆ
Maryona Crawford.
Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh.

(Ciąg dalszy.)
Ona podniosła się nagle i nie rzekłszy słowa, automatycznie wyszła za nim. Była tak blada, że wszelka jasność zgasła nawet w jej złotych, obumarych źrenicach. U boku tego silnego, smagłego mężczyzny, wydawała się jak nadpiewnieżna widmo.
Gdy stanęli na mostku, spowici w mroki, szeroka ręka Orsina utuliła w swojej drżącej dłoni dźwierzogę.
Wiktorya nie była zdolną przemówić słowa, bo trzęsła się jak liść osiny. W powietrzu zdawały się rozbrzmiewać dźwięki jakiegoś głosu, a drzewa ogrodu w świetle księżycy wiotwały, niby duchy zaklęte. Kiedy podniosła oczy, spostrzegła błyszczące ogniem źrenice Orsina i nie mogła już od nich oderwać swego wzroku.
— Kochamy się — przemówił wreszcie młodzieniec, a głos jego miał znowu ciepły dźwięk, pełen życia.
Czuła duszę całą w jego wzroku, ale nie mogła mówić, tylko usta jej rozchyliły się, jak kielich kwiatu, uśmiechając się do słodczy niewypowiedzianego słowa.
On pochylił się nżej ku niej, a ona nie odczekała się. Krew szumiała w jego uszach, zamieniała mu oczy. Ale w jej dziecięcej prostocie i nieświadomości było coś takiego, co mu nie dozwoliło dotknąć świeżych jej ust namiętnym pocałunkiem, więc tylko ramiona jego wyciągnął się ku niej i przytulił ją do piersi, a kiedy główka jej spoczęła tam i roz-

marzone oczy przymknęły się od bezmiaru szczęścia, ucałował czule, gorąco, kłiwiwie te oczy, naprzód jedno, potem drugie, aż uśmiechnęły się one słodko pod zapuszczeniem powiekami i twarzą przylgnęła do jego męskiego ramienia tak, że pozostała mu już tylko do salowania złocista fala włosów.
— Kocham cię... Powiedz, że mnie kochasz także... — prosił Orsino.
— O, tak! tak bardzo... tak gorąco... duszą całą! — szepnęła jej usta.
Wtedy znowu wziął jej rączkę i przyosił ją do ust, długo, gorąco, niemal szorstko.
— Chodź — rzekł, podnosząc się. — Musimy być sami.
I przez mostek wyprowadził ją do ogrodu, gdzie światło księżycy oblało ją w pełni. Powietrze było ciepłe i ciche, jak często bywa na wiosnę, kiedy minie chłód wczesnego wieczoru. Ale on szedł prędko w głąb parku, nie chcąc, by ich spostrzeżono.
— Nie mogliśmy w tej chwili wrócić tam, na salę... nieprawda? — zapytał, pociągając ją za sobą w jeden z ustronnych szpalerów.
— O, nie... niepodobna — potwierdziła, a małe rączki zacięła się trochę silniej na jego ramieniu.
Zatrzymali się na końcu szpaleru przed białym i moeno przez czas uszkadzonym posągami Dafny, której wyszczerbione oblicze zdawało się śmiać i płakać zarazem. Ręka, pozabawiona palców, wskazywała na księżyc. Orsino oparł się o kamienny piedestał i trzymał Wiktoryę przed sobą, wpatrywał się w nią z upojeniem, a jej karminowe, rozchylone usta, śmiały się do niego miłośnie, jak szkarłatna róża do słońca.
Dźwięki orkiestry były teraz bardzo dalekie i stumione, tylko szmer wodotrysku dolatywał ich zbliżać.

— Kocham cię! — powtórzył znów Orsino, jakby nie mógł zdobyć się na inne słowa.
Jej piersi podniosła się głębokim, niemal ekstazyjnym westchnieniem szczęścia, które powiedziało mu więcej od słów. Wzięła obie ręce i czule, bez trwogi, przytuliła się do niego.
— Ale teraz już nie pojedziesz? — prosiła. Twarz Orsina zmieniła się nagle. Przypomniał sobie życie swoje i obowiązki, jakie dobrowolnie podjął, a o których zapomniał na chwilę.
— Nie mówmy teraz o tem — rzekł wymijająco.
— Jakżeż mogą nie mówić o tem, na czym mi tak bardzo zależy? O, nie jedź! Powiedz że nie pojedziesz!
— Przysięgam, ale mam czas... to jest poręcz niezadługo. Stąd do Syoyli nie jest tak daleko przecie.
— Do Syoyli? Jedziesz do Syoyli? — spytała zdziwiona.
— Sądzę, że wiem...
— Nie, domyślałam się tylko, ale nie byłam pewną. Powiedz mi, dlaczego musisz koniecznie jechać?
— Bo obiecałem. San Giacinto uważałby za bardzo dziwne, gdybym się ośmiał.
— Dziwniejszym jeszcze będzie, jeżeli pojedziesz... i to z nim! A!... tak, zaczynam rozumieć teraz... Jedziesz objąć w posiadanie naszą dawną posiadłość?
— Głos jej wyrażał najgłębszą trwogę; ręce miała kurozowo zacięnięte, a twarz bardzo blada.
— O! zostań... zostań, proszę!... — wyrwało się nagle z jej piersi. — Gdyby to już było gdzieś... jak indziej... ale nie tam, nie tam!...
— Dlaczego? — podchwycił zdziwiony. — Zdawało mi się, że nie zależy ci nie na tej miejscowości? Gdybym był wiedział, że przy-

wiążesz do niej jakąkolwiek wartość...
— O! nie... to nie to! Mnie nie o siebie chodzi, ale o ciebie... Zabijaj o! nie jedź, nie jedź, błagam cię... zaklinam!...
— Ale ktoś mnie zabije? — zaśmiał się Orsino. — Co ci się roi po głowie?
— Ale ona zdradzała najgłębsze pomieszenie i ból wewnętrzny. Cisnąła obrączkę jego ramię, bliska płaczu, ale nie rzekła słowa. Znała było, że stała jakąś ciężką walką z sobą. Choć go kochała ze wszystkich sił swojej porywczej, południowej natury, krew jej syoylijska wzdragała się na myśl zdradzenia przed nim dąku usposobionego brata, który łącznie ze swymi sprzymierzeńcami-bandytami, cichą będzie na niego i don Giovanna, aby ich nie dopuścić do objęcia w posiadanie swojej rodzinnej ziemi.
— Nie możesz jechać! — wybuchnęła spazmatycznie, zarzucając mu biały ramiona na szyję, jakby go usiłowała zatrzymać przemocą. — Nie pojedziesz!... o, nie... nie...
— Wiktoryo — odparł — co ci się przyśniło, moje biedne dziecko. To czyste urojenie. Któżby tam miał gościć na moje życie? Nie mam wrogów, a co się tyczy bandytów, to kto sobie dziś z nich obojętny? Należą oni do opery komicznej w naszych czasach...
— Tak, być może... tu, w Rzymie — rzekła, usiłując opamiętać swoje wzruszenie — ale w Syoyli należą oni do smutnej rzeczywistości. Jestem syoylianka, więc wiem, co mówię. Niema prawie dnia, żeby nie zamordowali kogoś, a Maffia ich proteguje i ostanta przed prawem. Są oni lepiej uzbrojeni od żołnierzy, mają wincestry...
— A czy ty możesz się znać na wincestrach, maleńka? — uśmiechnął się Orsino.
— Moi bracia ja mają — odparła spokojnie — i wszyscy bandydy.
— To i cóż z tego? Dlaczegoż miałbyś wziąć się koniecznie na mnie? Przecie im

nie złego nie zrobiłem. Jestem im zupełnie obojęt.

Wiktorya milczała chwilę, namyślając się, co powiedzieć. Nie miała żadnych pewnych danych, ale słyszała niedawno, jak Francesco mówił, że łatwiej przyjdzie nabyć Camaldoli, niż utrzymać się tam, póki Ferdynand żyje, a wiedziała, co ta ma znaczyć, wnoszącą z półsłówkami w rozmowie braci o sposobie zachowania się tego ostatniego. Dla rodowitej syoylianki całe położenie było jasnym. Wiktorya była w rozpaczyliwej trwodzie o swego ukochanego, a bała się wydać się śmieszna w jego oczach.
— Słuchaj — rzekła cichym i przejętym głosem. — Nie ma to żadnego związku z tobą osobicie, ani z twoim krewnym, a Camaldoli jest dzikiem i opuszczonym miejscem, dokola którego cały rok grasują bandydy. Nie napaślowali oni moich braci, którzy są Syoyliankami i biednymi, a w dodatku, nigdy ich nie przesładowali. Ale ty i San Giacinto jesteście panami i bogaczami, urodzonymi gdzieś indziej, was Maffia będzie przeciw wam i podtrzyma bandydy, gdy ci przeskądacie wam będą w objęciu Camaldoli. Wy będziecie im stawiali opór i gotowicie zawezwać na pomoc żołnierzy przeciw nim, więc też oni zamordują was podstępnie, aby nie dopuścić do tego. To nie podlega wątpliwości. Nikt nie ujdzie ich rak. Czy rozumiesz? Teraz już nie pojedziesz, kiedy ci wszyscy wytlómaczyłam.
Ale on zdawał się nie wszystko dobrze pojmować, choć jej się nie wydawało tak jasnym.
— Cóż to jest ta Maffia? — zapytał. — Słyszymy często o niej, a nie wiemy kto stoi na jej czele i jakie są jej dążenia?
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Maryackim we Lwowie wzorowo urządony. Pokoje od 80 ct.

Maszyna

do pisania „Kamond“
najlepsza i najdokładniejsza z dotychczas znanych. Najpiękniejsze i dowoli mogące się zmieniać pismo, czytelność napisanego, największa szybkość. Najtaniej wycenione (w 1 dniu). Przeszło 40.000 sztuk w użyciu. CENA (z alfabetem polskim) 280 zlr. austr.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.


Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

Do nabycia w księgarni katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
Rynek główny pod l. 30.
65 ct.

HANDEL
PŁOCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE



połączenia najtańszej własnego wyrobu

Koszule salonowe
po zł. 1.05, 1.55, 2.-, 2.25, 2.50 i 3.
Koszulki z przedmi piętowymi i falbankami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.
Koszulki kolorowe, satynowa, kretonowa i oxfordowa po zł. 2.50 i 2.75.
Koszulki szersza po zł. 1.55 i 1.70, ozdoblone są wzór ukraiński po zł. 2.30, 2.60 i 2.75.
Koszulki dla chłopczek po zł. 1.40 i 1.60.
Półkoszulki z kołnierzykami 50 ct., bez kołnierzy 35 ct.

KALOSY
po zł. 0.90, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65 i 1.80.
Kalesony dla chłopczek po zł. 0.35, 0.45 i 0.50.
Kalesony dla pań po zł. 4 i 4.50.
Kalesony dla pań po zł. 4 i 4.50.
Ubranki północne tani za 2.50.

Prawdziwe saskie
Skarpетки, pończochy
dla pań, pań i dzieci.
KRAWATY
w największym wyborze
Zamówienia z prowincji wykonują się najtaniej.
Na żądanie szczegółowe cenniki.

Masę francuską
Masę woskową
Lakier bursztynowy
do zapuszczania podłóg
połączony z najtańszymi cenach

W. Czopp
Zółkiewska 2.
najstarszy galicyjski skład farb, pokostów, lakierów
Rok założenia 1843.

Uboży lekarz. Z twardego łoża boleści swaram się do serc miłujących Bogu i bliźniemu, aby nieszczęśliwemu ojcu rodziny raczyli łaskawie przyjąć z pomocą. Po 14 letniej pracy zawodowej, od 8 lat oddałem chory oddałem aż do kości bóli i postarzę w nieopanej medycy. Racja łaskawy Doktorze! uwierz mi, próba moja a ten który powiedział: „I kielich wody nie będzie bez nagrody“ z pewnością ten chętniejszy uczynek miłosierności pałoty na waga słowa. **Lekarz Kręćel, Ustrońna p. Krośno.**

PIANINA KRZYŻOWO
bardzo trwałe
pianino w tonie
J. Sliwiński
WE LWOWIE.

Nowo otworzony
Oddział meljoracyjny
Lwowskiej Filii
Banku Gal. dla handlu i przemysku
Jagiellońska 3.

wykonuje wszelkie prace meljoracyjne jako to: zdjecia planów, przygotowywanie kosztorysów do drenowania pól, nawożenia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szczególnej umowy. W razie już gotowych planów nastąpi może na podstawie tychże wykonanie pracy.

Dyrekcya.
Na nadchodzący czas Postu!
Jako pamiątki 1-wszej Komunii św.

polecam mój wielki wybór, bo aż 32 ksiągki do nabożeństwa, w najrozmaitszych formatach, o druku mniejszym i większym, w najrozmaitszych oprawkach. Przewielebemu Duchowieństwu, Szanownym Panom księgarzom i t. d. poślę na życzenie chętnie wybór takichowych do przejrzania. Na życzenie posyłam spis i cennik wydawnictw moich bezpłatnie i franco.
Polecam książeczki pod tyt.: Droga Krzyżowa według św. Leonarda z Portu Maurizio, zawierająca rozmyślenia, medytatywy i pieśni przy obchodzie Drogi Krzyżowej, — z rycinami — Gorzkie żal, Godzinki, Litanie o miłość Pańską, pieśni i t. d. Cena 15 cent., z przesyłką 17 cent.

Wydawnictwo Dziel Ludowych
Karola Miarki w Mikołowie (Nicolai 0-3.)
Skład główny na Austryę w księgarni Kuhaczki i Lang w Białej

KONKURS

na dzierżawę miejskiego teatru polskiego we Lwowie.

Rada król. stoł. m. Lwowa uchwałą z 19 lutego 1900 pole oia komisji, arty tyznae teatralnej rokować z oferentami co do takiej formy dzierżawy miejskiego teatru polskiego we Lwowie wraz z budynkiem suksursalnym i istniejącym zapasem nowych dekoracji, ażeby Gmina oprócz pewnego z góry oznaczonego mającego czynszu dzierżawnego pobierała także i pewien procent czy stego zysku (oz, li udziału w dochodach przedsiębiorstwa), z tem jednak zastrzeżeniem, iż Gmina w żadnym razie nie odpowiada za rozliczyny niedobór.

Dzierżawca pokrywał ma wszystkie wydatki z prowadzeniem przedsiębiorstwa p łączono, Gmina zaś uskuteczniać będzie tylko konserwację budynków własnym staraniem i kosztem, tulzież pokrywał podatek ekwiwalentowy z własnych funduszów.
Nadto Gminie miasta Lwowa oprócz ścisłej ingerencji arty stycznej przysługował będzie także nieograniczona kontrola i wgląd we wszelkie księgi rachunki i kasowe przedsiębiorstwa.
W wykonaniu powyższej uchwały rozpisuję niniejszem konkurs z terminem wnoszenia ofert pisemnych opiszczonych i ostepowanych najdalej do 10 marca 1900 roku, i wzywam oferentów by przedłożyli w tymże terminie na warunkach wyżej określonych swe szczegółowe wnioski, co do zamierzonego objęcia dzierżawy teatru a zarazem przedstawili w swej ofercie ceny wszelkich miejsc przeznaczonych dla widzów.
Plan miejsce nowego teatru może być przejrany w Magistracie lwowskim (VIII Departament Ratusz II piętro) w godzinach urzędowania, gdzie też zasięgnąć można bliższych informacyi.
Lwów 21 lutego 1900.
Prezydent miasta
Dr. Małachowski.

Przedostatni tydzień.
Już 6 marca
nieodwołalnie
ostatnie ciągnięcie
Wielkiej dobroczynnej
Loteryi
na dochód tow. poliklinicznego (szpitala),
Główna wygrana 100.000 Koron
1 Wygrana a 5000, 1000 etc. koron wartości
gotówką po odciążeniu 20 pr.
Losy tylko po 1 koronie otrzymał można we Lwowie u: Kitz i Stoff, dom bankowy; M. Klarf-Id, dom bankowy; Korwana i Feigenbaum, kantor wymiany; Sammely i Landau, dom bankowy; August Schellenberg i Syn, dom bankowy; Sokal i Lilien, dom bankowy; M. Jonasz, dom bankowy; M. Feigenbaum, dom bankowy, Lwów ul. Kilińskiego 2 i Gustaw Max.

Quaker Oats



wszędzie do nabycia w 1 funt. i pół funt. paczkach (z przepisami kucharskimi),
Szanowna gospodyni!
Proszę wziąć u swego kupca paczkę Quaker Oats (ameryk. owies gięciony) i sporządzić następującą potrawę: Do pół litra gotowanej solonej wody wasy Pani 12 deka „Quaker Oats“ i d. jmu Pani 10—15 minut zagotować się, dopoki potrawa nie będzie gęsta (podczas gotowania mięszad) i podaj Pani tę potrawę z zimnem mlekiem, także trochę cukru proszkowego. Dla całej rodziny, głównie dla dzieci regularne spożywanie tej potrawy z „Quaker Oats“ na obiad i kolację jest błogostawieństwem dla zdrowia.

Zarząd dóbr w Zaleszczykach
ma na sprzedaż
O W C E
wasy Kelezańskej (doskonałe na mięso) matki wraz z jagniętami.
Wiadomość udzieli Zarząd dóbr w Zaleszczykach.

Zaleona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak
Woda Selterska
wyrobu naszego, pod kontrolą komisji przemysłowej
towarzystwa lekarskiego.
używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.
Cena fiaski w Krakowie 16 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego.
K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE.
właściciele fabryki wód mineralnych.

Majątek 1015 morgów, z czego 1000 lasu, terena naftowe, stacy kolejowa w miejscu, do sprzedania. Wiadomość: adwokat Jabłoński, Brajerowska 8. **Majątek 560 morgów z czego 200 lasu, gospodarstwo mleczne, gerdzina do nabycia. Wiadomość: adwokat Jabłoński, Brajerowska 8.**
Majątek ziemski pod miastem, tania do nabycia. Zaraz 7.000 zlr., reszta w ratach rocznych po 3.000 zlr.
Adres: L. P. Dobra — Lwów, poste restante.

Zakład ogrodnicy i skład nasion
Mikołaja Wolińskiego
we Lwowie, plac Maryacki 3 poleca po najtańszych cenach z świeżych kwiatów **BUKIETY** balowa, ślubne, imieninowe. **Bukietki** kotylionowe, kwiaty cięte i t. d.
Dla komitetów balowych, Tow. krajowych służę zawsze specjalnie ofertami.
Na prowincję wysyłam na najodleglejsze strony jak najtaniej opakowane.

Gospodarz
z 16 letnią praktyką, z chludnymi poleceniami, poszukuje posady rządcy, kontrolera lub osoboma samodzielnego. Zgłoszenia pod J. K. przyjmuje biuro dziennikowe, Paszaj Hausmana 1. 9.
Care i Jellinek sprzedają wiedeński **Penon** (Lwów, Jagiellońska 11)
Jagiellońska 22.
Przeprowadzenia
w patentowanych, uzbijających potężną opakowania, wosch lidem i szosom, koleja, droga holowa i w metalosom.